LEI COMPLEMENTAR Nº 953

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016
(Projeto de Lei Complementar nº 54/2016 – Autor: Vereador Benedito Furtado de Andrade)
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 730, DE 11 DE JULHO DE 2011, QUE DISCIPLINA O ORDENAMENTO DO USO E DA OCUPAÇÃO DO SOLO DA ÁREA INSULAR DO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 01 de dezembro de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 953
Art. 1º Fica alterada a alínea “a” do inciso I do artigo 16 da Lei Complementar nº 730, de 11 de julho de 2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“a) serviços profissionais e de negócios a exemplo de escritórios, consultórios, bancos de sangue, clínicas médicas com até 500 m2 (quinhentos metros quadrados), clínicas veterinárias sem hospedagem e academias de ginástica com até 250 m2 (duzentos e cinquenta metros quadrados), ateliês, comércio de produtos médicos, hospitalares e odontológicos, corretoras e empresas de seguro, locadoras de vídeo, “lan houses” e “pet-shops”.”
Art. 2º Fica alterada a alínea “c” do inciso I do artigo 16 da Lei Complementar nº 730, de 11 de julho de 2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“c) comércio a exemplo de mercearias, laticínios, casas de carnes, quitandas, frutarias, padarias, panificadoras e empórios.”

Art. 3º Fica alterada a alínea “f” do inciso II do artigo 16 da Lei Complementar nº 730, de 11 de julho de 2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“f) serviços socioculturais a exemplo de associações beneficente, comunitárias, de vizinhança, entidades de classe, templos religiosos e organizações filosóficas com até 300 m2 (trezentos metros quadrados) de área construída, vedado em suas dependências a realização de festas e bailes.”

Art. 4º Fica acrescentado o § 4º, ao artigo 20, da Lei Complementar nº 730, de 11 de julho de 2011, com a seguinte redação:
“§ 4º Fica proibida a instalação de fontes fixas de equipamentos de combustão que operem em temperaturas superiores a 600°C (seiscentos graus célsius), que emitam poluentes como material particulado e precursores de ozônio, tais como dióxido de enxofre (SO2) e óxidos de nitrogênio (NO2), em qualquer local, em um raio de 1.000m (mil metros) de escolas, universidades, centros universitários, templos religiosos, creches, hospitais, casas de saúde, clínicas médicas, policlínicas, asilos, supermercados, hipermercados, casas de espetáculos, teatros, cinemas, shoppings centers e centros de convenções ou na mesma quadra destes estabelecimentos, sem prejuízo para os que já dispõem de Alvará de Localização e Funcionamento expedido pelo órgão competente da Prefeitura Municipal de Santos .”

Art. 5º Ficam alteradas as alíneas “a” e “c” da discriminação da categoria CS1 e a alínea “f” da discriminação da categoria CS2, no item III do anexo II da Lei Complementar nº 730, de 11 de julho de 2011, que passam a vigorar com a seguinte redação:
“CS1 – [...]
a) serviços profissionais e de negócios a exemplo de escritórios, consultórios, bancos de sangue, clínicas médicas com até 500 m2 (quinhentos metros quadrados), clínicas veterinárias sem hospedagem e academias de ginástica com até 250 m2 (duzentos e cinquenta metros quadrados), ateliês, comércio de produtos médicos, hospitalares e odontológicos, corretoras e empresas de seguro, locadoras de vídeo, “lan houses” e “pet-shops”.

[...]
c) comércio a exemplo de mercearias, laticínios, casas de carnes, quitandas, frutarias, padarias, panificadoras e empórios.

[...]
CS2 – [...]
f) serviços socioculturais a exemplo de associações beneficente, comunitárias, de vizinhança, entidades de classe, templos religiosos e organizações filosóficas com até 300 m2 (trezentos metros quadrados) de área construída, vedado em suas dependências a realização de festas e bailes.”
Art. 6º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 30 de dezembro de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 30 de dezembro de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 100957/2016-13

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                 2